2. C'eût été rendre le mal pour le mal à ces hommes autrefois nos ennemis acharnés, troublant notre paix et notre repos par des violences et des embûches de

⁸³ — (...) *Qui tamen nescio qua vi consuetudinis, nullo modo mutari in melius cogitarent, nisi hoc terrore percussi, sollicitam mentem ad considerationem veritatis intenderent ; ne forte si non pro justitia, sed pro perversitate et presumptione hominum ipsas temporales molestias, infructuosa et vana tolerantia paterentur, apud Deum postea non invenirent nisi debitas poenas impiorum, qui ejus tam levem admonitionem, et paterna flagella contempserint. (...) Numquidnam ego istorum saluti invidere debebam, ut collegas meos ab hujusmodi paterna diligentia revocarem, per quam factum est, ut multos videamus accusare suam pristinam cecitatem ?*

toute espèce, que de ne pas chercher les moyens de les effrayer et de les corriger. En effet, si quelqu'un voyait son ennemi, devenu furieux dans un transport de fièvre courir vers un précipice, ne serait-ce pas lui rendre le mal pour le mal que de le laisser courir à la mort, plutôt que de le saisir et de le lier ? Ce frénétique prendrait ce service et cet acte de charité pour un outrage et pour un effet de haine, mais, revenu à la santé, il rendrait à son libérateur des actions de grâces d'autant plus abondantes que celui-ci l'aurait moins ménagé. Si seulement je pouvais vous montrer combien nous avons déjà ramené à la foi catholique de circoncissions déplorant leur vie passée et la malheureuse erreur par laquelle ils croyaient servir l'Église de Dieu, en faisant tout ce que leur inspirait leur inquiète témérité ! Cependant, ils n'auraient jamais été rendus à la santé s'ils n'avaient pas été retenus, comme les frénétiques, par les liens de ces lois qui vous déplaisent. Il y avait encore un autre genre de maladie très grave, c'était celle de ces gens qui, sans avoir la même turbulence et la même audace, empêchés seulement par une ancienne et pesante léthargie, nous disaient : Ce que vous nous dites est vrai, il n'y a rien à y répondre, mais il nous est pénible de renoncer à la tradition de nos ancêtres. N'était-il pas nécessaire d'employer contre les malades de cette espèce, le remède salutaire de la crainte des peines temporelles, pour les tirer de ce sommeil funeste, et les réveiller au salut de l'unité ? Combien en est-il maintenant parmi eux qui se réjouissent, avec nous, tout en regrettant leurs anciennes œuvres qui pèsent encore sur leur conscience, et qui nous savent gré de les avoir molestés, parce qu'autrement ils auraient péri dans le mal de leur apathie, comme dans un sommeil mortel ⁸⁴ ?